
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 32 del 20/02/2020 

 

DETERMINAZIONE N° 32 del 20/02/2020 

Oggetto: conferimento d’incarico di assistenza professionale all’Avvocato Nicoletta Passerini CIG:Z852C2934F 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che il Tribunale per i Minorenni di Bologna in data 03/02/2020 ha emanato decreto provvisorio n. 154/20 
Vol. 464 cron. relativo ad un minore residente nei territori dei comuni appartenenti al Collegio dei Committenti, in cui 
tra le altre prescrizioni: 

− nomina tutore il servizio sociale di Asp Azalea; 

− dispone che il servizio sociale incaricato/tutore nomini da subito un difensore per il minore affinché si costituisca 

nel procedimento ed assicuri ogni utile difesa 

PRESO ATTO della proposta della Responsabile del Servizio Sociale la quale chiede, nell’ambito del costituito Albo per 

garantire l’affidamento dei servizi legali, di poter nominare l’Avvocato Passerini Nicoletta (prot. n. 968/2019) in 

quanto: 

− ha già svolto l’incarico di avvocato difensore del minore; 

− ha una vasta conoscenza del territorio e delle risorse presenti nell’ambito proprio dei servizi dedicati ai minori; 

− lavora nella zona di pertinenza delle deleghe dei comuni ad operare nell’ambito della tutela minori con un 

risparmio sui rimborsi spesa trovandosi già in situ nel caso di incontri sia con il servizio scrivente, nominato tutore, 

che con le famiglie coinvolte; 

− nel caso specifico conosce la famiglia allargata e parentale del caso e, vista la vicinanza della convocazione, 

appare fattore facilitante la presa in carico della casistica; 

− ha la visione di preminenza dei bisogni del minore; 

− ha seguito numerosi casi presso il Tribunale per i Minorenni, elemento che costituisce esperienza e conoscenza 

sia delle procedure che degli uffici stessi; 

− ha la capacità di confronto con il servizio sociale che riveste sia il ruolo di tutore ma anche di incaricato a svolgere 

tutti i compiti di sostegno ed attivare tutti gli interventi a favore del benessere del minore; 

SOTTOLINEATO in proposito che: 
 l’affidamento dell’incarico difensivo all’avvocato è da ricondursi nel novero dell’appalto di servizi, in particolare si 

tratta di servizi “esclusi”, ma non “estranei”, perciò si applicano i principi concorrenziali di cui al Codice dei 
contratti; 

 la scelta del legale non può essere eseguita solo su base fiduciaria, ma occorre procedere con una selezione da 
effettuarsi o sulla base di un elenco di professionisti, oppure sulla base di una selezione da operare di volta in 
volta; 

 la Corte dei Conti ha più volte sottolineato (di recente delibera n° 105/2018/VSGO del 22/5/2018, Sezione 
regionale di controllo per l’Emilia Romagna) che il patrocinio legale deve essere inquadrato come appalto di 
servizi ex art. 17 D. Lgs. n° 50/2016, escludendo la connotazione fiduciaria dello stesso, in contrasto con 
l’orientamento del Consiglio di Stato, che ne riconosce invece una rilevante – anche se non esclusiva – 
componente fiduciaria; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U pubblico impiego); 

CONSIDERATO in proposito che: 
a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 

risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati oggetto 
di questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non 
consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

d) la lettera d’incarico determinerà durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

RICHIAMATO art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs n° 50/2016; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione 
dell’Amministratore Unico n° 11 del 20/11/2017; 

RICHIAMATA la circolare interna prot. n° 1076 del 17/3/2017 sull’affidamento degli incarichi professionali; 

RICHIAMATA la delega prot. N. 57 del 09/01/2017 con cui l’Amministratore Unico delega Maria Grazia Veneziani delle 
funzioni di tutela attribuite all’Asp Azalea ex art. 354 Codice Civile; 

VISTE le Linee Guida ANAC n° 12 del 24/10/2018; 

VISTO il preventivo allegato al presente atto dell’Avvocato Nicoletta Passerini di Pianello Val Tidone P.zza Alpini, 15 
C.F.: PSSNLT78A48F205L (prot. n. 900 del 20/02/2020); 

VERIFICATO ALTRESI’ che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel 
pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, un incarico di assistenza professionale all’Avvocato Nicoletta 
Passerini di Pianello Val Tidone P.zza Alpini, 15 14 C.F.: PSSNLT78A48F205L; 

2) Di precisare che l’incarico deve intendersi quale appalto di servizi, la cui spesa complessiva di euro 1.822,75 oltre 
IVA e oneri da imputare al Bilancio del corrente esercizio; 

3) Di prevedere l’affidamento con apposita lettera d’incarico; 

4) Di dare atto che il relativo CIG è Z852C2934F. 

 

IL DIRETTORE 
MAURO PISANI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Allegato alla determinazione n° 32/2020 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2020-02-21T09:32:24+0000
	Pisani Mauro




